уголовное дело № 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 04 июля 2019 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Александриной З.А.,

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> Зайцевой О.А., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Захарова А.Ю., 

представителя потерпевшего ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца селения 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, холостого, имеющего двоих малолетних детей ФИО7 

<

дата> года рождения и ФИО8 

<

дата> года рождения, работающего ООО «

<

данные изъяты>» генеральным директором, со средним специальным образованием, военнообязанного, участника боевых действий в Чечне, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 3 п. «а,г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 15 час. 00 мин. (более точно время не установлено), ФИО2 пришел к дому своего соседа ФИО9 расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где прошел на территорию земельного участка, далее открыв дверь в дом увидел висевшую на стене в коридоре принадлежащую ФИО9 барсетку, в связи с чем, у него с целью личного обогащения за чужой счет, возник преступный корыстный умысел направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества.

Реализуя данный преступный умысел, 16.11. 2018 около 15 час. 00 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью обогащения за чужой счет, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь прошел в коридор, вышеуказанного дома, тем самым незаконно приник в жилище ФИО9, откуда тайно похитил чужое принадлежащее ФИО9 имущество: висевшую на стене барсетку черного цвета, материальное ценности для потерпевшего не представляющую; с находящимися в ней следующим имуществом: мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy Jl mini» стоимостью 4900 рублей, с находящимися в нем не представляющими материальной ценности для потерпевшего двумя сим-картами с абонентскими номерами «№» и «№», на счету которых денежные средства отсутствовали; денежными средствами в сумме 250 рублей; не представляющими материальной ценности для потерпевшего кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № от банковского счета № открытого на имя ФИО9 в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> находящейся в отрезке бумаги с указанной на нем кодом к данной банковской карте не представляющем для потерпевшего материальной ценности; кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № от счета №, кредитн6ой банковской картой АО «Альфа Банк» № от счета №, кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № от счета №, открытых на имя ФИО9 в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; после чего с места совершения преступления скрылся, отойдя на безопасное расстояние, где осмотрев содержимое барсетки, противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу не принадлежащее ему имущество: денежные средства в размере 250 рублей; не представляющие материальной ценности для потерпевшего кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № от банковского счета № на имя ФИО9 находящуюся в отрезке бумаги с указанной на нем кодом к данной банковской карте; кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № от счета №, кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № от счета №, кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № от счета №, открытых на имя ФИО9 которыми решил пользоваться по своему усмотрению путем снятия наличных денежных средств с банковского счета и произведения оплаты товара, а барсетку с находящимся в ней мобильным телефоном марки выбросил.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества – денежных средств со счетов открытых на имя ФИО9, 

<

дата> около 22 час. 30 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2 действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за чужой счет, заведомо зная порядок получения денежных средств с банковского счета с помощью банковской карты, с использованием специального кода, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 22 час. 30 ми. По 22.час. 35 мин. 

<

дата> воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО9 и кодом к ней, произвел пять банковских операций по снятию с банковского счета № открытого на имя ФИО9 в отделении ПАО «Сбербанк» № открытом по адресу: 

<

адрес> денежных средств, в связи с чем с вышеуказанного банковского счета в указанное время были списаны денежные средства и комиссия за проведенные операции, а именно: 1) сумма 5000 рублей, комиссия за совершение операции составила 390 рублей; 2) сумма 30 000 рублей, комиссия за совершение операции составила 900 рублей; 3) сумма 5 000 рублей, комиссия за совершение операции составила 390 рублей; 4) сумма 5 000 рублей, комиссия за совершение операции составила 390 рублей; 5) сумма 1 000 рублей, комиссия за совершение операции составила 390 рублей; а всего ФИО2 через указанный банкомат были сняты наличные денежные средства на общую сумму 46 000 рублей, которыми он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, при этом с вышеуказанного счета ФИО9 была снята комиссия за проведенные банковские операции на общую сумму 2460 рублей; ка всего со счетам списаны денежные средства на общую сумму 48 460 рублей.

После этого 

<

дата> около 00 час. 00 мин (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где около 00 час. 00 мин. 

<

дата> воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО9 и кодом к ней, произвел две банковские операции по снятию с банковского счета № открытого на имя ФИО9 в отделении ПАО «Сбербанк» № открытом по адресу: 

<

адрес> денежных средств, в связи с чем с вышеуказанного банковского счета в указанное время были списаны денежные средства и комиссия за проведенные операции, а именно: 1) сумма 3000 рублей, комиссия за совершение операции составила 390 рублей; 2) сумма 3 000 рублей, комиссия за совершение операции составила 390 рублей; а всего ФИО2 через указанный банкомат были сняты наличные денежные средства на общую сумму 6 000 рублей, которыми он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, при этом с вышеуказанного счета ФИО9 была снята комиссия за проведенные банковские операции на общую сумму 780 рублей; а всего со счетам списаны денежные средства на общую сумму 6 780 рублей.

Далее 

<

дата> около 20 сам. 04 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя банковскую операцию по оплате товаров и услуг на общую сумму 200 рублей, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 210 рублей.

После чего 

<

дата> около 13 час. 32 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя банковскую операцию по оплате товаров и услуг на общую сумму 233 рубля 50 копеек, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 233 рубля 50 копеек.

Затем, 

<

дата> около 13 час. 40 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «OVOSHHI FRUKTY», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя банковскую операцию по оплате товаров и услуг на общую сумму 1000 рублей, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Далее, в период времени с 14 час. 09 мин. По 14 час. 12 мин. 

<

дата> (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «MAGAZIN POLTSENY», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя две банковские операции по оплате товаров и услуг на сумму 999 рублей и на сумму 999 рублей, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 999 рублей и 999 рублей, а всего на общую сумму 1998 рублей.

После чего 

<

дата> около 14 час. 35 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «KOLOMNA 2 MARKET», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя банковскую операцию по оплате товаров и услуг на общую сумму 1000 рублей, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 837рублей 55 копеек.

Затем, 

<

дата> около 14 час. 54 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «MOYA IGRUSHKA», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя банковскую операцию по оплате товаров и услуг на общую сумму 400 рублей, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 400 рублей.

Далее, 

<

дата> около 14 час. 58 мин. (более точно время следствием не установлено), ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, путем свободного доступа, проследовал в помещение магазина «OVOSHHI FRUKTY», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись ранее похищенной им кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № на имя ФИО9 и тем, что вышеуказанной банковской картой возможна без контактная оплата товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, осуществил покупку в вышеуказанном магазине, произведя банковскую операцию по оплате товаров и услуг на общую сумму 230 рублей, в результате чего с банковского счета № на имя ФИО9, открытого в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; были списаны денежные средства в сумме 230 рублей.

Тем самым, в период времени не позднее с 15 час. 00 мин. 

<

дата> по 14 час. 58 мин. 

<

дата>. года (более точно время следствием не установлено), ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, единым умыслом, тайно похитил чужое принадлежащее ФИО9 имущество: барсетку черного цвета, материальное ценности для потерпевшего не представляющую; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Jl mini» стоимостью 4900 рублей, с находящимися в нем не представляющими материальной ценности для потерпевшего двумя сим-картами с абонентскими номерами «№» и «№», на счету которых денежные средства отсутствовали; денежными средствами в сумме 250 рублей; не представляющими материальной ценности для потерпевшего кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № от банковского счета № открытого на имя ФИО9 в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> с не представляющим материальной ценности отрезком бумаги с указанным на нем кодом к данной банковской карте; не представляющие для потерпевшего материальной ценности; кредитные банковские карты АО «Альфа Банк» № от счета №, кредитн6ой банковской картой АО «Альфа Банк» № от счета №, кредитной банковской картой АО «Альфа Банк» № от счета №, открытых на имя ФИО9 в дополнительном офисе «Зеленоград» АО «Альфа Банк» по адресу: Москва, 

<

адрес>; денежными средствами полученными путем проведения банковских операций по снятию наличных денежных средств на общую сумму 52 000 рублей, при этом со счета на имя ФИО9 была снята комиссия за проведения банковских операций на сумму 3240 рублей и оплате товара на общую сумму 4909 рублей 05 копеек, после чего с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым совершив кражу, тайно похитил принадлежащее ФИО9 вышеуказанное имущество, причинив гражданину ФИО9 значительный ущерб на общую сумму 65 299 рублей 05 копеек. 

По окончании предварительного следствия подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, признав себя виновным полностью, поддержал свое ходатайство, указав, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора в таком порядке ему понятны.

Ходатайство ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитник, государственный обвинитель и представитель потерпевшей не возражали против такого порядка постановления приговора. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в надлежащем порядке.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 надлежит квалифицировать по ст.158 ч.3 п. «а,г» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с банковской карты.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения ФИО2 указание на совершении кражи в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), как излишне вмененного признака, что следует из обстоятельств совершения преступлений.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО2 на учете у психиатра не состоит. Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.316 ч.7 УПК РФ, ст.62 ч.5 УК РФ, степень и характер общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, его отношение к содеянному и его поведение в ходе следствия и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим.

Явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, наличие двоих малолетних детей, положительные характеристики, тот факт что ФИО2 является участником боевых действий в Чечне, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает подсудимому ФИО2 как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Решая вопрос о виде наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд считает, что подсудимому ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на его исправление. 

Однако, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Между тем, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Определяя размер наказания ФИО2, суд, помимо требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а,г» УК РФ, на основании которой назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого ФИО2 своим поведением должен доказать исправление.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: коробка от мобильного телефона, хранящаяся в СУ УМВД России по 

<

адрес>, вернуть представителю потерпевшего Потерпевший №1 или ее представителю ФИО11, CD диски, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>